a) rigoribus torporata] Licet MSS. Bon. Tax. Pal. Cauc. Cant. Emman. quinque Sparkii, duo Guelferb. tres Lips. Reimm. Goth. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Rost. corporata præferant, et Lactantius dixerit L. 2. 9. 21: HVMORE CORPONENTVR, n. 22: nec HVMOR potest CORPORARI; malo tamen cum Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Thom. If. Spark. Gall. Cell. Heumanno: torporata legere, quam cum Walchio vtrumque eicere, quia ignotum torporatum; et substituere: quum fortasse corpora humida vel nimis rigoribus concreverent. Voces torpere, torpor, torpidus, frigori quasi propriæ; et quum Turpilius torporauit, Apuleius de Mundo p. 58: Vaporatus, et Fulgentius a: CALOR caloratus dixerit, nihil impedit quo minus a: torpor torporatus formetur. Ipse Lactantius L. 2. c. 9. 8: septentrio frigoribus et perpetuo GELV TORPET. vbi plura noto. (hinc vetus interpres Weinrichius voci torporata inscripsit instar glossæ: congelata.) Fulgent. Mythol. L. 3. c. 4. p. 108: omnis calorata iuuentutis igniculus torpidæ veterositate alge-

concreverent; vel igneis caloribus incocta^b et solidata dure-
 scerent. aut quomodo viueret, sole nondum instituto^c, nec
 frugibus, nec animalibus natis? itaque necesse fuit hominem
 postremo fieri; quum iam mundo, ceterisque rebus manus
 summa esset imposita. Denique sanctæ litteræ docent; ho-63
 minem fuisse vltimum Dei opus; et sic inductum fuisse in
 hunc mundum, quasi in domum iam paratam et instructam.
 illius enim causa facta sunt omnia Idem etiam poetæ fa-64
 tentur. Ouidius perfecto iam mundo, et vniuersis animalibus
 figuratis, hoc addidit^d:

*Sanctius his animal, mentisque capacius alta
 Deerat adhuc, et quod dominari in cetera posset.
 Natus homo est.*

adeo nefas existimandum est, ea scrutari, quæ Deus voluit es-
 se celata^e. Verum ille non audiendi, aut discendi studio^f
 requirebat, sed refellendi: quia confidebat, neminem id pos-
 se dicere. quasi vero ex hoc putandum sit, non esse hæc di-
 uinitus facta, quia, quomodo facta sint, non potest peruideri^f.
 An tu, si educatus in domo fabricata, et ornata, nullam vm-66
 quam fabricam vidisses: domum illam putas non ab homi-
 ne esse ædificatam; quia, quomodo ædificatur, ignorares?
 idem profecto de domo quæreris, quod nunc de mundo re-

qui-

gescit in senio. Conf. Muncker. ad
 Lact. Plac. fab. 10. p. 270. Prudent.
 Prol. in L. 1. contra Symm. 22: tor-
 pebat glacie pigra ubi vipera. Ouid.
 XI. Heroid. 82: torpuerat gelido
 lingua retenta metu. Bün.

b) igneis caloribus incocta] i. e.
 quasi percocta. plura noto ad L. de
 Ira 13. 4: que sunt in humidis inco-
 cta. Manil. 1. 730: incoctaque sidera
 flammis. Bün.

c) sole nondum instituto] Sic omnes
 libri. At Bonon. vnus solo, idque probat
 cum Thomasio Heumannus, quia sequitur
 mentio frugum et animalium in solo
 versantium. At Isæus: Ego, inquit,
 lectionem ceteris omnibus MSS. et
 impresfis receptam (SOLE) exhibui.
 De solo sine terra Lactan-

tius iam dixerat, (quomodo subsisteret,
 quum terra subterfundaretur,) et
 rationem Thomasio nihil habere
 momenti, intelliget, qui textum in-
 spexerit. Idem Walchio et mihi vi-
 sum. Bün.

d) Ouidius - hoc addidit] Metam. 1.
 v. 76. Cell.

e) nefas - scrutari - celata] noto ad
 n. 70. Bün.

f) peruideri] Sublac. vtraque Ven.
 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat.
 Gynn. prouideri, sed rectius MSS. et
 Rost. Gryph. Betul. Tornæs. Thom.
 et seqq. peruideri, exempla dedi ad
 L. 1. 17. 1: non peruidet, quid in vera
 sis. Hæ syllabæ ob notas p per, et p
 pro sæpe confunduntur. Conf. not.
 ad de Opif. 6. 5. Bün.

P 5

g) for-

- quis ; quibus manibus, quibus ferramentis homo tanta esset opera molitus ; maxime si saxa ingentia, immensa cæmenta, vastas columnas, opus totum sublime et excelsum videres. Nonne hæc tibi humanarum virium modum viderentur excedere, quia illa non tam viribus, quam ratione, atque artificio
- 67 facta esse nescires ? Quod si homo, in quo nihil perfectum est ; tamen plus efficit ratione, quam vires eius exiguæ patiantur ; quid est, cur incredibile tibi esse videatur, quum mundus dicitur factus a Deo ? in quo, quia perfectus est ; nec sapientia potest habere terminum, nec fortitudo & mensuram.
- 68 Opera ipsius videntur oculis ; quomodo autem illa fecerit, ne mente quidem videtur : quia, (vt Hermes ait,) mortale immortali, temporale perpetuo, corruptibile ^b incorrupte propinquare ⁱ non potest, id est, propius accedere, et intelligentia subsequi ^k. et ideo terrenum adhuc animal rerum cælestium perfectionem ^l non capit, quia corpore quasi custodia septum tenetur, quo minus soluto, ac libero sensu cernat omnia.
- 69 Sciat igitur, quam inepte faciat, qui res inenarrabiles quærit. hoc est enim modum conditionis suæ transgredi ; nec intelligere, quousque homini liceat accedere. Denique quum aperiret homini veritatem Deus ; ea sola scire nos voluit, quæ interfuit hominem scire ad vitam consequendam : quæ vero ad curiosam ^m et profanam cupiditatem pertinebant, reticuit, vt ar-

g) fortitudo] h. l. robur, Stärke, vt n. 28. Bün.

b) corruptibile] In Ven. 1471: corruptibile, quod recens manus correxerat, vt insolens ; sed etiam prima Sublac. vtraque 78: corruptibile. Licet receptam præferam. Bün.

i) incorrupto propinquare] cum datiuo, vt Virgilius. Vid. Heusinger. ad Vechner. Hellen. p. 343. Bün.

k) intelligentia subsequi] Vide, quæ noto ad L. 7. 2. 4: intelligere est quasi e vestigio subsequi. Bün.

l) perfectionem] Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Betul.

l) perfectionem. Sed MSS. Lipf. Goth. Emman. Reimm. alique plures cum Gryph. Tornæs. omnibus ; Thom. Gall. Spark. Walch. perfectionem, quod tota hæc sectio n. 68. requirit. Vidit etiam Borrichius in defectu Lexicorum. Iterum Lact. de Ira c. 1. 4: a veri perfectione. Inveni quoque vocem rariorem ex antiquioribus adhuc ignotam in Augustini de Ciu. D. L. 8. c. 4: contemplatio perfectionem sibi vindicæ veritatis. Bün.

m) ea sola scire - ad curiosam] Conf. n. 64. L. 2. 11. 20. L. 3. 20. 2. Opif. 15. 5. Tertull. de Anima c. 1. fin. quis

arcana essent. Quid ergo quæris, quæ nec potes scire; nec si scias, beator fias? perfecta est in homine sapientia, si, et Deum esse vnum, et ab ipso esse facta vniuersa, cognoscat.

VIII. Nunc, quoniam refutauimus eos, qui de mundo, et factore eius Deo aliter sentiunt, quam veritas habet, ad diuinam mundi fabricam reuertamur: de qua in arcanis sanctæ religionis litteris traditur. Fecit igitur Deus primum omnium cælum, et in sublime suspendit, quod esset sedes ipsius Dei conditoris: deinde terram fundauit, ac cælo subdidit, quam homo cum cæteris animalium generibus incoleret. Eam voluit humore circumflui^a, et contineri: Suum vero habitaculum distinxit claris luminibus, et impleuit; sole scilicet, lunæque orbe fulgenti, et astrorum micantium splendentibus signis adornauit: tenebras autem, quod est, his contrarium^b, constituit in terra: nihil enim per se continet luminis, nisi accipiat a cælo, in quo posuit lucem perennem, et superos et vitam perpetuam, et contra in terra tenebras, inferos, et mortem. Tanto enim hæc ab illis superioribus distant^c, quantum mala a bonis, et vitia a virtutibus^d. Ipsius quoque terræ binas partes contrarias inter se, diuersasque constituit, scilicet orientem, occidentemque. ex quibus oriens

Deo

quis reuelabit, quod Deus texit? inde sciscitandum est, unde et ignorare tutissimum est. Præstat per Deum nescire, quia non reuelauerit, quam per hominem scire, quia ipse præsumserit. et c. 58. fin. in sta duntaxat ac necessaria curiositati satisfacimus; enormi autem et otiosa tantum deest, discere, quantum libuerit inquirere. Bün.

a) circumflui] pass. vt Macrobr. Somn. Scip. L. 2. c. 9: gemino Oceani ambitu terra corpus omne circumflui. Falst. Suppl. L. L. p. 54. Bün.

b) tenebras autem, quod est, his contrarium] Sic plures scripti, editique omnes. Membr. Guelf. tenebras autem, quod est, contrarium. Lipf. 2: tenebras autem, quas his contrarium.

Reimm. tenebras est his contrarium. alii mallent: tenebras autem, quæ sunt his contraria. At nihil mutandum: quod est significat: id est, hoc est, pro more aliorum et Lactantii L. 6. 23. 25: diuina lex duos in matrimonium, quod est, in corpus vnum coniungit. Epit. Taur. c. 13. extr. ZAN KPONOT, quod est, Iupiter Saturni. Bün.

c) Tanto - distant] Goth. Tantum, quia quantum sequitur. Bün

d) quantum mala a bonis, et vitia a virtutibus] Lipf. 2. Reimm. Rost. vtraque Ven. 1478. sine præpos. a. quantum mala bonis - vitia virtutibus. Notum: quid distent ara lupinis. At hic præcessit ab illis. Bün.

e) ori-

Deo accensetur ^e, quia ipse luminis fons, et illustrator ^f est rerum, et quod oriri nos faciat ad vitam sempiternam: occidens autem conturbatæ illi, prauæque menti adscribitur; quod lumen abscondat; quod tenebras semper inducat; et quod homines faciat occidere, atque interire peccatis. Nam sicut lux orientis est, in luce autem vitæ ratio versatur: sic occidentis tenebræ sunt; in tenebris autem et mors, et interitus ^g continetur. Deinde alteras partes eadem ratione dimensus est, meridiem ac septentrionem, quæ partes illis duabus societate iunguntur. Ea enim quæ est solis calore flagrantior, proxima est, et cohæret orienti: At illa, quæ frigoribus, et perpetuo gelu torpet ^h; eiusdem est, cuius extremus occasus. Nam sicut contrariæ sunt lumini tenebræ, ita frigus calori. ⁱ Ut igitur calor lumini est proximus, sic meridies orienti: ut frigus tenebris, ita plaga est septentrionis occasui: quibus singulis partibus suum tempus attribuit, ver scilicet orienti, æstatem meridianæ plagæ ^{b. i}; occidentis autumpus est, septentrio-

e) *oriens. Deo accensetur*] Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Betul. *Dea similis censetur.* At aptius Bon. Tax. Pen. et ceteri meliores MSS. Isxi. Reimm. Cauc. Vltr. Pal. Iun. Anglic. Goth. Lipf. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. cum Tornæs. 1587. et Thomafium sequentibus: *oriens Deo accensetur.* mox enim sequitur h. n. *occidens - adscribitur, quod idem valet,* et n. 11: *Dei fit necesse est,* et n. 13: *attributam.* Quæ incommode et dure hoc numero et seqq. dicta quodammodo emolliuntur ex ritu, quo sacri lauacri candidatus primum aduersus occidentem, ut diabolo renuntiat, se conuertebat, deinde versus orientem, vt Christo se consecraret. Eodem pertinebat ritus veterum Christianorum precandi versus orientem, de quo diuersæ disertationes Iac. Thomafii aliorumque existant, et his plura commemorarunt

Kortholt. in Pagano Obtrestat. L. 2. c. 3. 10. p. 299. Caluor Ritual. Eccles. L. 1. f. 2. c. 13. §. 2. p. 256. part. 2. sect. 1. c. 11. §. 4. p. 98. Spanhem. Hist. Eccl. ad sec. II. f. 628. sed simul conf. Iac. Tollii Insignia Itiner. Ital. ad Formulam Recept. Manichæorum n. 92. p. 151. et n. 16. p. 161. et n. 21. p. 162. *Bün.*
f) *illustrator*] Lipf. 2: *illuminator.* *Bün.*

g) *frigoribus - torpet*] Apte Macrobr. 1. Somn. c. 20: *ut - una frigoris perpetuitate torpescant.* et L. 2. Somn. c. 5: *torpor glacialis.* Conf. notas ad Lact. L. 2. 8. 62. *Bün.*

h) *æstatem meridianam plagam*] Vulgo editum, *æstas meridionali plaga.* Scripti vero, vt edidimus. Neque Latinum satis *meridionalis*, quia non *meridio* dicimus, vt *aquilo, septentrio.* Mox iidem scripti, *occidentis, septentrionis,* casu secundo: vulgus tertio. *Cell.*

i) *æstatem meridianam plagam; occidentem*

trionis hiems. In his quoque duabus partibus, meridiana 10 et septentrionali, figura vitæ et mortis continetur: quia vita in calore est, mors in frigore. sicut autem calor ex igne est, ita frigus ex aqua. Secundum harum partium dimensionem 11 diem quoque fecit ac noctem, quæ spatia et orbis temporum perpetuos, ac volubiles, quos vocamus annos, alterna per vices successione conficiant². dies, quem primus oriens subministrat, Dei sit, necesse est, ut omnia, quæcumque meliora sunt: nox autem, quam occidens extremus inducit; eius scilicet, quem Dei esse æmulum diximus¹. quæ duo etiam in hoc præsci^{us} futurorum Deus fecit; ut ex iis et veræ religionis, et falsarum superstitionum imago quædam ostenderetur. Nam sicut sol, qui oritur in diem^{n. o.}, licet sit vnus, 12

(vn-

dentis-septentrionis, et postea: *meridiana*] Hæc omnia ita habent Bonon. Tax. Pen. Cauc. Ultr. Reimm. Lipf. 1. 3. etiam Goth. ut Gronouius ex membranis censuit in Obseruat. In Scriptor. Eccl. Monobiblo c. 17. p. 185. et Gall. et Cell. et ex parte maxima Sparkius receperunt. Immo *astatem* accus. iam exhibuerant Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. et Paris. sicut genitiuos *occidentis-septentrionis* solæ dux Ven. 1478. Barbarum vero illud *meridionalis*, quod omnes antea editiones occupauerat, merito nunc proscriptum; quum iam ante Gronouium Salmasius ad Solin. c. 56. ed. nouisf. f. 881. recte scripserit: *vix puto dictionem esse Latinam meridionalis, e, nec enim meridie dicitur, ut septentrio*. Vnde eiecit quoque ope MSS. Gronouius ex Gell. L. 2. c. 22. p. 170. et filius in præf. XXX. 2. etidem et Valef. ad Ammian. Marcell. L. 23. c. 6. p. 399. Addo hic *meridianus, a, um*, esse ipsius Ciceronis L. 3. Orat. c. 5. *Bün.*

k) *conficiant*] Goth. *perficiant*. Ilud præfero. L. 7. 14. 8: *diebus per vi-*

tem reuolutis orbis conficiuntur *annorum*. et Epit. c. 25: *ut cursus et cetera spatia* conficerent. Sæpe Macrobius e. g. L. 1. Somn. Scip. 15: *cursum suum sol et luna* conficiunt, et c. 18. Ipse Cicero 1. Nat. D. c. 31: *Sol-cursus annuus* conficit *stella-endem spatia* conficiunt. *Bün.*

l) *æmulum diximus*] Ipsam vocem non reperio, sed rem L. 2. 8. 4-5. et suspecta in notis n. 6. occurrit in Lipf. 1. Lib. 6. 6. 5. not. *Bün.*

m) *Qua duo etiam in hoc præsci^{us}*] Bon. *Quando hoc præsci^{us}*. Angl. MSS. *Qua duo in hoc præsci^{us}*. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. *Qua duo etiam in hoc præsci^{us}*, cum Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Betul. Ifæus. Hinc recepi. *Bün.*

n) *qui oritur in diem*] MSS. *in diem*: hoc est ad vsum lucis et diei. Vnus Lipf. et editi *in die*. Cell.

o) *in diem*] Sic quinque Spark. Emman. Goth. Reimm. Lipf. 2. 3. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. Paris. rectius quam aliz edd. *in die*. vbi librariis forte obuersatus vetus interpres latinus Ierem. 31, 35: *qui dat solom* in

(vnde solem esse adpellatum Cicero vult videri²; quod, obscuratis sideribus, solus adpareat¹.) tamen quia verum, ac perfectæ plenitudinis lumen est, et calore potissimo^r, et fulgore clarissimo illustrat omnia: ita in Deo, licet sit vnus, et maiestas, et virtus, et claritudo perfecta est. Nox autem, quam prauo illi antitheo^s dicimus attributam, eius ipsius multas, et varias religiones per similitudinem demonstrat. Quamuis enim stellæ innumerabiles micare, ac radiare videantur: tamen, quia non sunt plena ac solida lumina; nec caloris perferunt^t quidquam; nec tenebras multitudine sua vincunt. Duo igitur illa principalia inueniuntur, quæ diuersam et contrariam sibi habent potestatem; calor, et humor: quæ mirabiliter Deus ad sustentanda et gignenda omnia excogitauit.

Nam

in lumine diei, ordinem luna et stellarum in lumine noctis. Melius Vatabl. in lucem diurnam - in lucem nocturnam. Et ipse vetus interpr. Psalm. 136, 8. (qui fecit) solem in potestatem diei. lunam et stellas in potestatem noctis. Quod Hebræis hic est

et LXX. *éiς*; id nostro loco est in, 3am. Sic Lact. 2. 5. 1: qui solem - in argumentum sua unica maiestatis accendit. In Ouid. 2. Metam. 45: curus rogat ille paternos inque diem alipedum ius et moderamen equorum, puto valere: nur auf einen Tag. Bün.

p) vnde solem esse adpellatum Cicero vult videri] Sic libri omnes. Heumannus legit: vult videlicet, quod. Ego facta cum quibusdam et Tornælio parenthesi, sic construo: (vnde Cicero vult solem videri adpellatum esse, quod, obscuratis sideribus, solus adpareat.) Munckerus, qui hunc locum ex pluribus illustrat, omittit esse ad Fulgent. Aitron. L. 1. c. 11. p. 43. Illis adde Macrobi. L. 1. Somn. Scip. c. 20. Bün.

q) quod, obscuratis sideribus, solus adpareat] Cicero de N. D. Lib. 2.

c. 27: Sol dictus est, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus, vel quia, cum est exortus, obscuratis omnibus, solus apparet. Cell.

r) calore potissimo] Bon. Pal. et Lips. 1. potensissimo, quod placet Heumanno. Seruauit receptum cum Reimm. quia simili vi posuit comparatum: potior. vt noto ad Epit. c. 30: quibus potior sis. Bün.

s) Antitheo] Sequitur Magistrum in hac voce Arnob. L. 4. p. 134. qui Antitheos saepe obrepere dixit. Bün.

t) perferunt] Goth. Lips. 2. Sublac. Ven. 1471-97. Paris. Iunt. Ald. Parrh. Betul. Thom. Gryph. cum Cellario: perferunt. Lips. 1. et 3. cum Gall. et Sparkio proferunt, quod Heumannus coniecit. Bon. Tax. Pen. Reimm. Crat. Gymn. et quinque Tornæ. Iæus: proferunt. Parum abest, quin præferam. Ita enim de Opif. c. 7. 3: admirabile, quod una dispositio - innumerabiles animantium præferat varietates. vbi multæ edd. perferat subornarant. Op. c. 8. 6: incredibile est, quantam pulchritudinem præferat. Plura talia ad L. 6. 18. 1. Bün.

u) vir-

Nam quum virtus Dei * sit in calore et igni : nisi ardorem, 16
 vimque eius admista humoris ac frigoris materia temperasset ;
 nec nasci quidquam, nec cohærere potuisset : quin statim con-
 flâgratione interiret, quidquid esse cœpisset. Vnde et philo- 17
 sophi quidam, et poetæ discordi cōcordia * mundum consta-
 re dixerunt : sed rationem penitus non viderunt. Hera- 18
 clitus ex igne * nata esse omnia dixit ; Thales Milesius ex aqua *.
 Vterque vidit aliquid, sed errauit tamen vterque : quod alter-
 vtrum si solum fuisset, neque aqua nasci ex igne potuisset, ne-
 que rursus ignis ex aqua : sed est verius, simul ex vtroque per-
 misso * cuncta generari. Ignis quidem permisceri cum 19
 aqua non potest : quia sunt vtraque inimica, et si cominus ve-
 nerint, alterutrum, quod superauerit, conficiat alterum, ne-
 cesse est : sed eorum substantiæ^b permisceri possunt. Sub-
 stantia ignis, calor est ; aquæ, humor. Recte igitur Ouidius^c : 20

*Quippe, ubi temperiem sumfere humorque calorque,
 Concipiunt : et ab his oriuntur cuncta duobus.*

*Quumque sit ignis aqua pugnax ; vapor humidus omnes
 Res creat, et discors concordia fetibus apta est.*

Alterum enim quasi masculinum elementum est, alterum quasi 21
 femininum ; alterum actiuum, alterum patibile. Ideoque a
 veteribus institutum est, vt sacramento ignis et aquæ^d nuptia-
 rum fœdera sanciantur ; quod fetus animantium calore et hu-
 more corporentur, atque animentur^e ad vitam.

Quum 22
 enim

n) *virtus Dei*] Sic omnes scripti et editi, conuenienter n. 1-10. maxime n. 15. vt Tornæs. et Walch. *virtus dei*, sphalma, non ineptum, videatur, si conferas n. 11. Bün.

x) *et poësa discordi concordia*] vt Ouidius verbis paullo post proferendis : et Horatius Lib. 1. epist. 12. v. 19. de pugna elementorum :

*Quid velis et possit rerum concor-
 dia discors.* Cell.

y) *Heraclitus ex igne*] Cicero Acad. 4. c. 37. Cell.

z) *Thales Milesius ex aqua*] Superius dictum Lib. 1. cap. 5. Cell.

a) *ex vtroque permisso*] Sic libri.

Heuman. legit : *utroque permisso.* Bün.

b) *substantia*] nota, inquit Spar-
 kius, substantias hic pro qualitatibus
vsurpari. Bün.

c) *Recte igitur Ouidius*] Metam. 1.
 v. 430. Cell.

d) *sacramento ignis et aquæ*] De
 igni et aqua ad nuptias solemniter vid.
 auctores apud Barth. ad Statii L. 1.
 Silu. 2. p. 44. et Tiraquell. et Mer-
 cer. ad Alex. ab Alex. L. 2. c. 5. p. 269.
 Bün.

e) *corporentur, atque animentur*] Iunxit eodem modo Plinius L. 7.
 H. N. sect. 13. fin. de generatione

ho-

enim constet omne animal ex anima et corpore: materia corporis in humore est, animæ in calore; quod ex auium fetibus ^f datur scire, quos crassi humoris plenos, nisi opifex calor ^s fouerit; nec humor potest corporari, nec corpus animari ^b.

23 Exsulibus quoque igni et aqua ⁱ interdici solebat ^k. adhuc enim videbatur nefas, quamuis malos, tamen homines, sup-

24 plicio capitis adficere. Interdicto igitur vsu earum rerum, quibus vita constat hominum, perinde habebatur, ac si esset, qui eam sententiam exceperat, morte multatus. adeo ista duo elementa prima sunt habita, vt nec ortum hominis, nec sine

25 his vitam crediderint posse constare. Horum alterum nobis commune est cum ceteris animantibus; alterum soli homini datum. nos enim, quoniam cæleste atque immortale animal sumus, igne vtimur ^l, qui nobis in argumentum immortalitatis datus est; quoniam ignis e cælo est: cuius natura, quia mobilis est, et sursum nititur, vitæ continet rationem.

26 Cetera vero animalia, quoniam tota sunt mortalia, tantummodo aqua vtuntur, quod est elementum corporale atque terrenum. Cuius natura, quia mobilis est, ac deorsum ^m ver-

gens,

hominis. Hieronymus ad Pammach. f. m. 170: *confortum corporat corporatum in membra distinguit*. Conf. Laët. 2. 8. 62. et Barthii Aduers. L. 7. c. 2. f. 313. Bün.

f) *ex auium fetibus*] de Opif. 3. 8. 9. Bün.

g) *opifex calor*] adiectiuum *opifex* hic notes. Bün.

h) *corporari - animari*] Pasfius re-
cens duo Bon. tres Vatic. Tax. Pen. Jun. Vltr. Pal. Goth. Lipf. i. 2. et Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Gymn. et omnes Tornæs. 1548-1613. Ifæus. Bün.

i) *igni et aqua*] Edo ex Tornæs. 1587 - 1613. vti Heumanno placet: *igni et aqua*. elegantius sane et certius ex perpetuo vsu Ciceronis, etfi variant libri Cic. pro Domo c. 31: *ut mihi aqua et igni* (alii: *ignis*) in-

terdiceretur. Iterum Lactantius in Epit. 467: *ceteris, qui reliqui fuerunt, terris suis interdixit*. Cic. de Senect. c. 7: *male rem gerentibus patribus bonis interdici solet*. Plinius L. 4. ep. 11: *quibus aqua et igni interdicitum est*. Bün.

k) *Exsulibus ignis et aqua interdici solebat*] De Licinianiano exsule Plinius Lib. 4. epist. 11. n. 3: *Carent toga iure quibus aqua et igni interdicitum est*. Cell.

l) *igne vtimur*] Vid. L. 7. 9. 13. Epit. 70. 12. Bün.

m) *quia mobilis est ac deorsum etc.*] Ita MSS. Cant. Emman. Lipf. Goth. Reimm. et quinque Sparkii et Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. et pleraque alix. Ita quoque in antiquisf. Bonon. primum scriptum fuit, teste Thomasio, qui ta-

men

gens, figuram mortis ostendit. Ideo pecudes neque in ælum suspiciunt, neque religionem sentiuntⁿ: quoniam ab his vsus ignis alienus est. Vnde autem, vel quomodo Deus hæc duo²⁷ principalia, ignem, et aquam, vel accenderit, vel eliquauerit, solus scire potest, qui fecit.

X. Consummato igitur mundo, animalia varii generis, ¹ dissimilibus formis, et magna, et minora vt fierent, imperavit. Et facta sunt bina, id est, diuersi sexus singula, ex quorum fetibus et aer, et terra, et maria completa sunt: deditque his omnibus generatim Deus alimenta de terra, vt vsui hominibus esse possent; alia nimirum ad cibos, alia vero ad vestitum^a: quæ autem magnarum sunt virium, vt in excolenda terra^b iuuarent: vnde dicta sunt iumenta. Ita rebus² omnibus mirabili descriptione^c compositis, regnum sibi æternum parare constituit, et innumerabiles animas procreare^d, qui-

men et Iſæus, Gall. Walk. mallent *immobilis*, vt ipse Lactantius L. 6.

17. 22. *de aqua iacente, quieta, et de Ira* 17. 1-4. agit. At commode Sparkius interpretatur. Scilicet ex LEVITER MOBILI et sursum nitente IGNI vitæ figuram ostendit, contra ex aquæ DEORSVM VERGENTIS *mobilitate* mortis rationem monstrat.

Adparet ex Lib. 7. 9. 13: *Cetera animantes - terreno et graui elemento uruntur; homo solus ignem in vsu habet, quod est elementum leue. Ea vero, qua ponderosa sunt, (vt aqua,) ad mortem deprimunt, et qua leuia sunt, ad vitam subleuant; quia vita in summo, mors in imo.* Nouæ Relationes de rebus doctis 1718. n. 85. p. 673. Io. Poleni de *Motu Aquæ mixto* libros duos commendant. Conf. Raccolta d' Autori che trattano dell moto dell Aquæ, in Firenze 1723. in trib. voll. in 4. Heumannus quoque seruat hic *mobilis*, et legit *mobilis*, at *deorsum*. Bün.

n) *religiones sentiunt*] Magis stringit singularis in Goth. *religionem*.

Conf. L. 3. 10. toto, de Ira c. 7. 6-12. hinc recepi. Bün.

a) *ad vestitum*] Sic edo ex Bon. Pal. Vltr. Lips. 1. et loco gemino secundum meliores libros. de Ira 13. 8: *partim ad cibos, partim ad vestitum*. Bün.

b) *excolenda terra*] idem est quod simplex h. l. *colere*. notauit ad L. 2. 4. 8. neglecta hæc notio in Fabro, obuia in Plinii L. 4. Ep. 6: *nec agrum, sed ipsum me studiis excolo.* et Martial. L. 4. Epigr. 55: *excolis iuuenicis arua*. Bün.

c) *descriptione*] Tornæs. 1587-1613: *discretionem*; sed vid. not. 2. 8. 8: *rebus separatis in ordinemque descriptis*. Bün.

d) *innumerabiles animas procreare*] Nonnulli hic fingunt, Lactantium statuere, animas dudum ante corporis conceptum a Deo creatas, id vero, vt Iſæus quoque notat, refutat L. 3. c. 18. 3. mentem nostri cognosce ex L. 7. 5. 9-15. et Opif. 19. 1-6. Bün.

Q

e) un-

3 quibus immortalitatem dare. Tum fecit ipse sibi simulacrum sensibile atque intelligens; id est, ad imaginis suae formam, qua nihil potest esse perfectius, hominem figurauit ex limo terrae. unde homo nuncupatus est, quod sit factus ex humo ^e. Denique Plato humanam formam Θεοειδῆ ^f. s. esse ait; et Sibylla, quae dicit:

εἰκὼν εἴς' ἀνθρώπου ἐμή, λόγον ὀρθὸν ἔχουσα.

5 De hac hominis fictione poetae quoque, quamuis corrupte, tamen non aliter tradiderunt. namque hominem de luto a Prometheo ^b factum esse dixerunt. res eos non fefellit, sed nomen artificis; nullas enim litteras veritatis attigerant: sed quae, prophetarum vaticinio tradita, in sacrario Dei continebantur; ea de fabulis et obscura opinione collecta, et deprauata ⁱ, vt veritas a vulgo solet variis sermonibus dissipata corrumpi, nullo non addente aliquid ad quod audierant ^k, carmi-

mi-

o) unde homo - factus ex humo] Goth. et Lipf. text. *factus*, vt n. 5. *factio*, et n. 3. *figurauit*. At de Ira 10. 43: *corpus hominis ex humo factum, unde homo nomen accepit*. Conf. Quintil. 1. Instit. 6. cuius rationes invalidas esse docet Vossius in Etymologico. *Homo*. add. Rhodig. Lect. Ant. L. 2. c. 30. Muncker. ad Hygin. p. 220. *Bün.*

f) Plato humanam formam Θεοειδῆ] Plato de Republica Lib. sexto p. 431. in hominibus aliquid Θεοειδές καὶ Θεοείκελον inesse dicit. *Cell.*

g) Θεοειδῆ] Vox Homero frequens. Conf. Rhodig. Lect. Ant. L. 4. c. 25. f. 183. vbi docet, Homerum quoque homines nuncupasse Θεοειδείς, i. e. Deo similes. Plura Pfanner. Theolog. Gentil. p. 194. *Bün.*

b) a Prometheo] Digna lectu Iac. Thomasiae præfatio LXXXI. p. 533-536. Witf. Sacr. Aegypt. L. 3. c. 5. *Bün.*

i) fabulis - deprauata] Vid. L. 7. 22. 4-6. egregie ex Antiquitate demonstrat Korth. Pag. Obtrect. L. 1. c. 2. toto. *Bün.*

k) addente aliquid, ad quod audierant] In MS. erat, inquit Gronovius Obs. in Scr. Eccl. p. 185: *nullo non addente aliquid, ad quod audierant*. Errorem librarii putes forsan, at ego ipsius Lactantii scitum esse censeo Hellenismum. Sic Terent. in Andria: *Resitue, in quem me accepisti locum*. Sic Liuius L. 1: *Et in quem egressi sunt locum, Troia vocatur*. et eodem libro: *Raptim, quibus quisque poterat, elatis* - pro: *is, qua quisque poterat elasis*. Obstat quidem Heumannus, nec audiendum hic putat Gronouium ratus esse librarii errorem, non defendendum. Ego nihilominus recepi, quia ita in Lipf. 1. et Vltr. non tantum, teste Gallæo, legitur; sed etiam in membr. Guelf. et aliis Guelf. MSS. deprehendi, etiam Reimm. Goth. et Lipf. 2dus: *nullo non addente aliquid, ad quod*

minibus suis comprehenderunt. et hoc quidem inepte; quod tam mirabile, tamque diuinum opificium¹ homini dederunt. Quid enim opus fuit, hominem de luto fingi; quum posset eadem ratione generari, qua ipse Prometheus ex Iapeto natus est? qui si fuit homo, generare hominem potuit, facere non potuit: de diis^m autem illum non fuisse, pœna eius in Caucaſo^{n. o} monte declarat. Sed neque patrem ipsius Iapetum, 8 patrumque^p Titana quisquam deos nuncupauit: quia regni ſublimitas penes Saturnum ſolum fuit^q: per quam diuinos honores cum omnibus ſuis poſteris conſecutus eſt. Multis argumētis hoc figmentum poetarum coargui poteſt. Fa- 9 Etum eſſe diluuium ad perdendam tollendamque ex orbe terræ malitiam, conſtat inter omnes. Idem enim et philoſophi, et poetæ, ſcriptoresque rerum antiquarum loquuntur; in eoque maxime cum prophetarum ſermone conſentiunt. Si 10

ergo

quod audierat in ſingulari; quem putarunt a nullo non addente requiri. Roſt. Ven. 1471. vtraque 78: nullo addente aliquid aliud, quod audierat. Praue. Pro MSS. citatis ſunt libri nonnulli Laſt. 1. 16. 4: reuoluuntur imprudentes, ad quod negauerant. Seneca 3. Benef. c. 22: plus praſtat, quam in quod operas locauit. Plura Munckerus ad Fulgent. Mythol. L. 1. c. 14. p. 49: capere ad quod inſtas, ad quod memineris. Dicere præterea latinos non tantum addere alicui, ſed et addere ad aliquid, probat Cæſar. 3. Ciu. 49. 5: laborem ad quotidiana opera addebant. c. 59. 4: ad cetera addiderunt. Alia Burmann. ad Ouid. 6. Her. 92. p. 225: addere ad feſtos dies diem. Bün.

l) diuinum opificium] Rectius, quam Lipſ. ſecund. officium. Vid. n. 11. et n. 13-15. Bün.